



Funktionsrätt  
Åland

# Kartläggning av tillgängligheten på Trobergshemmet.

Alexandra Gamba



# Introduktion

Projektet "Ett Åland för alla" har kartlagt tillgängligheten vid Trobergshemmet.

Under kartläggningen har vi identifierat brister och listat exempel på åtgärder såsom:

- Det finns brister vid uteplatsen och inne i lokalerna.
- Den tillgängliga toaletten uppfyller inte alla kriterier.

Enkäten gav upphov till goda indikationer om vad som bör ses över.

Kartläggningen skedde i den Södra delen av Trobergshemmet i de allmänna utrymmena.



Avsnitt 1 av 19

## Personal enkät Trobergshemmet

**B** *I* U ↻ ✕

Enkät inför kartläggning av anläggningen.



# Vägen till Trobergshemmet



Texten "Trobergshemmet" är svårläst från vägen eftersom typsnittet är litet och det går en skena bakom bokstäverna.

Det finns ett cykelställ med tak som med fördel kan utmärkas med en skylt.

Det finns två markbrunnar som är upphöjda från marken vilken kan utgöra snubbelrisk eftersom det skapar nivåskillnader.



# Gångstråket till entrén



Vägen till entrén saknar ett visuellt eller taktilt ledstråk. Det skulle vara möjligt att skapa ett naturligt ledstråk genom att sätta en kant längsmed rabatten.

Vid entrén till Södra Trobergshemmet ligger det fyra stenplattor. Dessa plattor har med tiden rört sig och det skapar nivåskillnader.

Det bör finnas kontrast mellan dörrkarmen och omgivande miljö.

En ljudfyr vid entrén är en ljudinstallation vi rekommenderar för personer med synnedsättning.



# Uteplats



Flaggstången kan kontrastmarkeras i två olika höjder för att minska kollisionrisken.

Vid uteplatsen saknas det staket till dammen vilket möjliggör för personer att gå in vid dammen.

Det finns en liten rabatt bland stenplattorna utan kant vilket kan leda till att personer snubblar.

Det bör finnas sittplatser på varierande höjder.

Växtligheten behöver ansas runt dammen.

Vid uteplatsen finns det en rabatt som kan utgöra snubbelrisk eftersom markplattor fattas och det inte finns någon kant.



# Damm utanför entrén



Staketet runt dammen är ruttet och på vissa ställen saknas det helt. Det krävs underhåll runt dammen.

Det borde finnas en kant runt hela dammen för att förhindra att personer går in på området. Höjden på staketet bör vara minst 85 cm för att undvika kollisionsrisk.

Staketet bör kontrastmarkeras mot omgivande miljö.

Det är viktigt att ansa växtligheten runt dammen så att inte växtlighet kommer över gångstråket.



# Vindfång



Inne i vindfånget saknas det kakelplattor på vissa ställen.

Belysningsarmaturer saknar kåpor vilket leder till att ljuset är bländande.

I rummet efter vindfånget är golvet slitet på många ställen och det saknas bitar av kakel och plattor.

Det är viktigt att byta ut och rusta upp golvet då det skulle förbättra rummets utseende och minska snubbelrisken vid ojämnheter.



# Automatisk dörröppnare

Den automatiska dörröppnaren för att ta sig ut från Trobergshemmet är utformad som en strömbrytare.

Automatiska dörröppnare bör ha samma upplägg och vara enhetliga över hela anläggningen.

En grå automatisk dörröppnare känner de flesta igen och vi rekommenderar att den här knappen byts ut.

Viktigt att tänka på är kontraster på knappen mot omgivande miljö.





# Korridorer

Det är viktigt att markera dörrens slagyta på golvet för att undvika kollisionrisk mellan individ och föremål.

En avvikande färg mot golvet, vita prickar mot ett mörkare golv är acceptabelt.

Det är viktigt att dörrhandtag är i en kontrasterande färg så att de sticker ut. För personer med synnedsättningar underlättar det att få en uppfattning av rummet.

Korridorer ska vara väl upplysta med en jämn och bländfri belysning.



# Skyltar



Det är viktigt att skyltar är enhetliga, bländfria och att symbolerna är lätta att förstå för personer med kognitiva funktionsnedsättningar.

Goda kontraster möjliggör för en enklare läsning.

Bilden till höger är inte tydlig eller innehåller inte symboler som är internationella.

Skylten på den tillgängliga toaletten bör vara på vänster sida av väggen istället för på dörren. Detta eliminerar risken för personer att kollidera med en dörr som öppnas.



# Tillgänglig toalett



Det bör finnas ett draghandtag på insidan av toalettdörren som kontrasterar mot omgivningen.

En rörelsesensor för belysning, tvålbehållare, kran och spolknapp underlättar.

Det bör finnas krokar på olika nivåer.

Att installera en käpphållare gör toaletten mer tillgänglig.

Låset bör vara utformat så att det är möjligt att användas med enhandsfattning.



# Tillgänglig toalett



Soptunnan med pedal bör bytas ut eftersom den inte kan användas av alla.

På båda sidor av toaletten bör det finnas ett avstånd på 80 cm, om detta inte kan uppnås bör det finnas en spegelvänd toalett.

Papperstorkhållaren sitter för högt upp.

Det bör finnas ett fäste för toalettrullar på bägge armstöden.

På väggarna bör det finnas stödräcken.

Avståndet när armstöden är nedfällda är inte tillräckligt brett.



# Tillgänglig toalett



Den fria vändytan framför toaletten är för liten.

Larm saknas på golvnivå, det finns ett vitt snöre som är svår att se och som är fäst i ett rör vilket hindrar avsikten med den.

Kranen bör ha en förlängd del som möjliggör för enhandsfattning.

Handfatet bör vara höj-och sänkbart. Det är installerat för lågt och det finns inte nog med benutrymme under.

Spegeln bör installeras 80-90 cm från golvnivån till den nedre kanten.



# Korridor mot festsalen



Belysningen är ojämn i korridoren och det skapas skuggor som uppfattas som nivåskillnader.

Skyltarna ovanför dörren reflekterar ljus och de bländar.

Skyltarna till höger om dörrarna har liten text och det finns föremål i vägen.

Knapparnas placering sitter för högt för att personer med rörelsehinder ska kunna nå dem.

Lösa mattor bör fästas med mattejp.



# Festsal



Det bör finnas stolar i olika höjder.

Den automatiska dörröppnaren bör inte vara skymd bakom ett föremål eller en växt.

Där det finns en tillgänglig utrymningsväg bör det finnas en internationell rullstolssymbol på utrymningsskylten.

Det bör finnas ett visuellt eller taktilt ledstråk i gångstråket.

Mönster på golvet, som rutorna på bilden till höger, kan upplevas som förvirrande för personer med kognitiva funktionsnedsättningar.



# Trappor och ledstänger



Varje trappsteg bör kontrastmarkeras för att varna personer med synnedsättningar om nivåskillnader.

Belysningen i trappan ska vara jämn och bländfri.

Ledstänger är för korta, och det bör finnas ledstänger på två olika höjder.

De bör även fortsätta kontinuerligt utan avbrott genom hela trappsatsen för att undvika att kläder eller väskor fastnar i dem.

Ledstänger bör vara avrundade och greppvänliga. På en del ställen är de fyrkantiga och breda.





# Hiss



Vändytan i hissen är för liten eftersom hissen inte är tillräckligt djup.

Alarmknappen bör ha en skyddande krage som förhindrar falska alarm.

Helkroppsspegeln bör vara installerad 30 cm ovan golvnivån. Detta för att förhindra kollision med spegeln och hjulförsedda hjälpmedel.

En auditiv röst som talar om när hissen anländer och vilken våning den befinner sig på skulle underlätta för personer med synnedsättningar.



Det finns förbättrande åtgärder som skulle kunna göra de offentliga utrymmena i Trobergshemmet ännu mer tillgängliga.

Kontraster och utformningen av den tillgängliga toaletten skulle förbättra tillgängligheten i sin helhet.

Utemiljön och vägen till entrén har många brister.

# Tack!

[www.handicampen.ax](http://www.handicampen.ax)

